

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XIX.

SOSNOWIEC.

NIEDZIELA, 19 LUTEGO 1928 R.

Nr. 50

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza

20 groszy

ś. † p.

JAN HENRYK JACHIMCZYK

DŁUGOLETNI URZĘDNIK TOWARZYSTWA FRANCUSKO-WŁOSKIEGO

zmarł dnia 17-go lutego 1928 roku w Zakopanem, w wieku lat 70.

W zmarłym tracimy cennego i zacnego pracownika.
Cześć Jego pamięci!

Zarząd Towarzystwa Francusko-Włoskiego.

Bilans handlowy

ZA STYCZEŃ.

Warszawa, 18-2. (Tel. wł.) Według tymczasowych obliczeń głównego urzędu statystycznego, bilans handlowy za styczeń 1928 roku przedstawia się następująco: Przywieziono ogółem 54.550 ton wartości 271.166 tys. zł., wywieziono zaś 1.290.754 ton wartości 218.457 tys. zł.

Bierne saldo bilansu handlowego wynosi 52.729 tys. zł.

BEZROBOCIE W POLSCE.

Warszawa, 18.2. (Tel. wł.) W czasie od 4 do 11 b. m. liczba bezrobotnych w Polsce wynosiła 181.229 osób, w czem 38.503 kobiet.

RADA FINANSOWA.

Warszawa, 18.2. (Tel. wł.) W dniu 29 b. m. odbędzie się posiedzenie Państwowej rady finansowej z następującym porządkiem dziennym: 1) Projekt o przerechowaniu bilansów przedsiębiorstw państwowych i prywatnych; 2) Zagadnienia państwowej polityki kredytowej.

ARESztOWANIE KOMUNISTÓW.

Warszawa, 18.2. (Tel. wł.) Dzisiejszej nocy przyaresztowano 5 osobników naklejających nielegalne odczwy listy Nr. 15.

Aresztowanych osobników osadzono w areszcie przy urzędzie śledczym.

STRZAŁY NA WIECU.

Warszawa, 18.2. (Tel. wł.) Wczoraj odbywał się w Warszawie wiec 18-ki (żydowski). Ponieważ w czasie wiecu padły w tłumie 2 strzały rewolwerowe, przeto policja zebranie rozwiązała.

„PRZERWANY“ WIEC.

Lwów, 18-2. (Tel. wł.) Wczoraj wieczorem odbył się w sali Towarzystwa pedagogicznego wiec katolicko-narodowy zwołany przez t. zw. „młodych”. Mowy agitacyjne na wiecu wygłosili kandydaci bloku katolicko-narodowego: dr. Pieracki, ks. Czartoryski i Rembieliński z Warszawy. Podczas przemówienia tego ostatniego policja wiec przerwała.

PROCES P. BARLICKIEGO.

Grudziądz, 18-2. (PAT.) Dnia 17 bm. odbył się w proces b. posła, przewodniczącego centralnego komitetu wykonawczego P. P. S., Barlickiego, oskarżonego o obżęcie członków Rządu na wiecu w dniu 5 września 1927 roku w Grudziądzu. Sąd odroczył rozprawę z powodu niedoręczenia wezwań do 2 marca rb.

JAN HENRYK JACHIMCZYK

zmarł dnia 17 lutego 1928 r. w Zakopanem w wieku lat 70.

Prawy charakter zmarłego oraz głęboko ujęta koleżeńskość zjednały Mu nasze serca i pozostaną na długo u nas w pamięci.
Niech spoczywa w spokoju.

KOLEDBY-URZĘDNIKI
Towarzystwa Francusko-Włoskiego.

Pod terorem kacyka kowieńskiego

Litwa podminowana jest tajnymi spiskami.

ARESztOWANIA W POWIECIE TAUROZAŃSKIM. — SPISEK ANTYRZĄDOWY W DRUGIM PUŁKU ARTYLERJI KIEJDAŃSKIEJ.

Wilno, 18-2. (AW.) W tych dniach organa litewskiej policji politycznej aresztowały około 50 osób na terenie powiatu taurozańskiego. W samych Taurogach aresztowano 8 osób, m. in. niejakiego Predinkasa i Jurgelewiczusa. W powiecie zaś aresztowano zgórą 70 osób. Wśród okolicznej ludności zapanowała panika. Rządowe dzienniki litewskie podają, iż aresztowań dokonano wskutek stwierdzenia kontaktu osób aresztowanych z socjal-demokratami, przebywającymi w Polsce. Jako dowód winy mają służyć znalezione u aresztowanych egzemplarze wychodzącego w Wilnie czasopisma litewskiego „Pirmin”.

Wilno, 18-2. (AW.) „Kurjer Wileński” przynosi wiadomość z Kowna, iż władze

litewskie wpadły na trop antyrządowego spisku na terenie II pułku artylerji kiejdańskiej. Rezultatem były dymisje i aresztowania. Wiadomość o zmianach na naczelnych stanowiskach w II pułku wywołała żywe niezadowolenie w litewskich sferach wojskowych. Z rozkazu władz dowódca pułku, pułkownik Jakajtus, oraz dowódca baterji lejttenant Rupsza przeniesieni zostali do Olity. Jednocześnie zwolniono z pułku starszego lejttenantą Baliukasa, lejttenantą Simolunasa oraz szereg podoficerów. Dymisje i aresztowania zostały spowodowane doniesieniami jednego z oficerów związanego politycznie ze stronnictwem tautininków.

PROWOKACYJNY APEL IMPERJALISTÓW LITEWSKICH.

Kowno, 18.2. (Tel. wł.) Prezydent Litwy Smetona porzucił zamiar wydania manifestu do Litwinów zamieszkałych na Wileńszczyźnie, nie chcąc utrudniać rokowań z Polską. Ograniczono się do wydania odczwy podpisanej przez „Narodowy komitet organizacji uroczystości jubileuszowej”.

Odezwa ta, zwracając się do wilnian, powiada między innymi:

„Rząd polecił Wam stać na straży historycznych świętości narodowych i drogich mogił przodków. Wzywamy Was, byście wytrwali w pieczy nad litewskimi pamiątkami do czasu zwrócenia ich w ręce narodu”.

Kwestje sporne polsko-litewskie

W OŚWIETLENIU POSŁA STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Nowy Jork, 18-2. (PAT.) W prasie amerykańskiej ukazał się wywiad przybyłego na urlop posła Stanów Zjednoczonych w Polsce p. Johna Stetsona. Wywiad wywarł doskonałe wrażenie zarówno w opinji publicznej, jak i na

giełdzie nowojorskiej. Poseł Stetson oświadczył kategorycznie, że Polska nie tylko nie dąży do konfliktu z Litwą, ale że nawet niema takiej kwestji polskoliteńskiej, któraby nie mogła być załatwiona w drodze pokojowej.

Nowa przerwa

W ROKOWANIACH POLSKO - NIE MIECICH.

Warszawa, 18.2. (Tel. wł.) Prasa warszawska wyraża zdziwienie z powodu nagłego wyjazdu w sprawach prywatnych do Paryża przewodniczącego delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską doktora Herrensa, co stwarza nową przerwę w rokowaniach.

Mimo szeregu ustępstw ze strony Polski, oraz mianowania na przewodniczącego delegacji polskiej ministra Twardowskiego, znanego zwolennika porozumienia gospodarczego z Niemcami, strona niemiecka wbrew oświadczeniom ministra Stresemanna w dalszym ciągu stosuje taktykę przewlekania rokowań.

MOŻE SIĘ PANI ZGŁOSI.

Bruksela, 18-2. (AW.) Belgijskie ministerstwo kolonji ogłosiło, iż poszukuje 20.000 młodych dziewcząt, któreby skłonne były posłużyć belgijskich kolonistów w Kongo.

RODZINA DŁUGOWIECZNYCH.

Lwów, 18.2. (AW) „Chwila” donosi, iż w miejscowości Lutowiska, pow. Lisko zmarł na wieść starczy 125-letni obywatel gminy Dydwowa, Łajwe Feld. Człł on się do ostatniej chwili dobrze i całkiem nie chorował. Osiemcił żonę liczącą lat 119 oraz trzech synów i trzy córki, z których najstarsza liczy lat 80. Feld pozostawał w związku małżeńskim blisko 100 lat.

PODRÓŻ KRÓLA ANGLJI.

Paryż, 18.2. (PAT) „Le Matin” donosi, iż król angielski przybędzie niebawem do Paryża, celem rewizytowania prezydenta Doumergue'a, który bawił w Londynie w roku 1927.

Związek bałtycki

POD PROTEKTORATEM POLSKI.

Paryż, 18.2. — Poseł estoński w Paryżu Pusta, udzielił przedstawicielowi „Paris Midi” wywiadu, w którym przychylnie wypowiada się o widokach realizacji projektu związku państw bałtyckich pod protektorem Polski.

Zdaniem estońskiego dyplomaty, zasadnicza idea protokołu warszawskiego z roku 1922 co do stworzenia związku pięciu państw bałtyckich z Polską na czele nie została jeszcze zaniechana. Ustąpienie litewskiego rządu Skujenka - Cieienisa należy uważać za dalszy postępek w kierunku realizacji powyższego projektu.

WALKA KLAS.

Życie Europy powojennej stoi ciągle pod znakiem kryzysów: cywilizacyjnego, ustrojowego, moralnego i gospodarczego. Socjalizm i liberalizm, który panował niepodzielnie w ciągu XIX stulecia, dziś bankrutuje. Wczorajsze hasła tracą obecnie nyszką i nie wytrzymują naporu nowych potrzeb, które wyrastają przed zdumionym postępowcem czy socjalistą i roprarwiają go conajmniej w zakłopotanie, jeżeli nie paniczny strach. Ludzie, przyrozczajeni do bezmyślnego pontarżania pustych jeno frazesów o międzynarodowej solidarności, walce klas itp. widzą z przerażeniem, że robotnik odwraca się od nich, zaczyna myśleć samodzielnie i wyrzyna się ze szponów agitatorów. Należy ustalić, że minęły już bezpowrotnie czasy, kiedy okrzyki w rodzaju: „proletariusze wszystkich krajów łączcie się” lub „precz z klerykalizmem”, albo „niech żyje bezpartyjność” budziły dreszcz entuzjazmu i rozpalaly masę.

Dziś warstwy pracujące widzą, że samo schlebienie nie pomaga, że konieczna jest nadto pozytywna praca, odpowiadająca zmienionym warunkom politycznym i gospodarczym powojennego świata, których na podstawie realnej oceny sytuacji dawała praktyczne wyjście z trudności terażniejszych i zapamiętała istotne polepszenie bytu pracownika.

Nie dosyc na tem. Ideologia liberalna i socjalistyczna wżarla się tak głęboko w mózgi pokolenia obecnego, że ślady jej znajdujemy niemal u wszystkich. Trzeba dopiero z trudem osrajać społeczeństwo z noweni kategorjami myślenia, ażeby nie ulegało ztuzdzeniom i w dobrej wierze nie ponarżalo starych, wyblaktych hasel. Istnieją chrześcijańskie organizacje, które deklarują z zamkniętymi oczyma o etyce, miłości bliźniego, a w rzeczywistości działają zapomocą socjalistycznych melod, tylko w gorszym, głupszym wydaniu. Sadzą, że dla odróżnienia wystarczy wymyślać narodowcom dwa razy głośnieji, niż socjaliści: burżuje, słudzy kapitalizmu itp., a słuchacze „przekonani” o słuszności chrześcijańsko - demokratycznych zasad pójdą za niemi.

Na szczęście społeczeństwo dziś już nie idzie tak łatwo na lep obiecanki i nie ulega bezmyślnym krzyżakom. Zalecanie się do robotnika zapomocą przezaskramiania socjalistycznych, wyartycznych, bezbębnych i bezślnych okrzyków nie udaje się, robotnik pragnie polepszenia bytu a nie wrzamy, wyzniosk i szrzelania z za plotu. Tajemnica upadku poplynou doktrynerów tkwi w tem, że powtarżane przez nich frazesy dogadzają tylko przywódcom, lecz nie dają już prawie nic robotnikom.

Hasło walki klas, podniesione do godności zasady, przenikającej wszystko i nienaruszalnej, nie wytrzymało próby życia i okazało się w zetknięciu z rzeczywistością kruchą, fałszywą doktryną. Walka klas, jak wogóle, każda walka, nie jest zjawiskiem trwałym i twórczym, ponieważ niszczy i burzy, ale nie potrafi budować.

Normalnym natomiast objawem jest współdziałanie różnych części mechanizmu społecznego, mspółpraca klas, która zmierza do polepszenia ogólnego dobrobytu, wzmacnienia całosci, a przez to i poszczególnych warstw. Nie potrzebują dodawać, że pod zastoną solidarjizmu społecznego nie może się ukrywać wywyższanie jednej klasy kosztem drugiej, prowadziłoby to bowiem do nowych wstrząsów i sprzyjało dziełu burzenia.

Granica, której nie wolno przekroczyć przy ścieraniu się sprzecznych często interesów społecznych, musi być dobro całego narodu. Jeżeli się podważy podstawy, na których opiera się naród, runie wtedy cały gmach i zagrzebie pod gruzami wszystkich, łącznie ze zwolennikami walki klas. Stąd nakaz celowej pracy nad usmieciem niedomagań gospodarczych, a nie wyzyskiwanie dla celów politycznych nędzy i niezadowolonia robotnika. Podsyćanie namietności klasowych nie daje społeczeństwu nic konkretnego, uszczęplenie jedynie warsztaty pracy i ruinuje kraj. Spełnia się wtedy ideal komunistyczny zrównania wszystkich

ale bardzo zarodnego. Jest to zrównanie w ogólnej nędzy.

Walka klas to ulubione narzędzie polityczne zarodowych agitatorów. Łatwiej bowiem jest wywołać oburzenie niezadowolonych, rzucając jedną warstwą na drugą, aniżeli nakarmić głodnych lub wytworzyć znośniejsze warunki bytu.

Lekarstwem zaś jedynie skutecznym to spokojna, pozytywna praca, usuwająca sztuczne przedziały pomiędzy klasami i urządzająca życie według jego nieublaganych wymagań, a nie teoretycznych doktryn i frazesów. W dziele przebudowy obecnych niezdrowych warunków pracy musi współdziałać mózg z mięśniami, gdyż spłatanie powojenne stosunki wymagają wielkich, łącznych wysiłków, ażeby sprostać trudnościom dnia dzisiejszego i szczęśliwie je ominąć.

Nie uczyni tego ani demagogja socjalistyczno - chadecka, ani radykalno-konserwatywne niesprzeczenie się zlu, ani liberalna polowiczność i bezpartyjne niezdecydowanie. Trud przeorganizowania Polski może i musi podjąć obóz narodowy, obejmujący swoim bystrym wzrokiem całość, nie zapatrzony na chmiłowe, egoistyczne interesy, oparty na nierozruszonych zasadach i jedynie zdolny do twórczej pracy na dłuższą metę.

Tad. Bielecki.

Kryzys robotniczy W NIEMCZECH.

Niemcy stoją w przededniu wielkiego przesilenia robotniczego, spowodowanego powziętą przed kilkoma dniami uchwałą przedsiębiorców przez mysu metalurgicznego, aby w dniu 22 b. m., wymówić w całym państwie robotnikom metalowym pracę. Tych robotników jest w całym Niemczech 800.000 t. zn. jedna dziesiąta wszystkich robotników Rzeszy. Jeśli uchwała powyższa wejdzie w życie, to w d. 22 lutego staną wszystkie fabryki metalurgiczne w Niemczech, między innymi tak olbrzymie przedsiębiorstwa jak „Allgemeine Elektrizitäts-gesellschaft”, koncerny Siemens, Vossiga i inne.

Bezpośrednia przyczyna kryzysu leży w fakcie, że robotnicy niemieckiego przemysłu metalowego odrzucili uchwałę sądu rozjemczego, podnosząc wynagrodzenie dziennie z 75 na 78 fenigów bez wyczerpania — jak twierdzą przedsiębiorcy — wszystkich dalszych możliwości ugody. Przedsiębiorcy oświadczają, że wobec podwyższenia wynagrodzeń w latach 1924—1927 z 45 na 75 fenigów, nie mogą pozwolić na dalszy w tem tempie wzrost płac i dlatego zdecydowali się na uchwałę, która jeśli zostanie w dniu 22 b. m., zrealizowana, to postawi całe życie gospodarze niemieckie

„Kielich łez kobiecych“

SPRAWA PROSTYTUCJI I ALKOHOLIZMU W SOWIETACH.

(Korespondencja własna „Kurjera Zachodniego“).

Moskwa, w lutym 1928.

Mamy na wielkich przestrzeniach Z. S. S. R. ciężkie objawy niektórych zagadnień socjalnych, objawy stworzone przez wielki wstrząs rewolucyjny są to zagadnienia dzieci i kobiet. Dzieci bez opieki, walające się tysiącami po ulicach, odsyłane z jednej instytucji sowieckiej do innej — to stały temat feljetonów „społecznych” i nawet dobrej beletrystyki (np. Sejfullina). Od czasu do czasu dzieci te są tematem specjalnych kampanij rządu, chlubiącego się swoją akcją humanitarną.

Obecnie na porządku dziennym są nie dzieci, lecz kobiety. Rząd wysygnował w budżecie dwa miliony rubli dla prostytutek. Ale ta suma na pomoc dla ofiar nowego ustroju, nowych stosunków społecznych okazuje się kroplą w oceanie tragedji kobiecych. Kto ocali od mrozu i głodu tysiące dziewcząt ulicy... ktoby mógł przypuszczać, że po jubileuszu dziesięciolecia władza robotniczo - włościańska, oczyjna socjalistyczna całego świata, będzie zmuszona zorga-



678

Czyste i łagodne -

wytwornie nawskroś perfumowane, przyjemnie orzeźwiający, żywe w kolorze, gęstwinie opakowane. Jakością nie ustępuje innym wyrobom Elidy! Ulubione, ogólnie faworyzowane — to

1 Kawałek — 100 gramów

Mydło ELIDA FAVORIT

przed poważną katastrofą.

Ruchy robotnicze, spowodowane walkami o wynagrodzenia są zawsze naturalnymi następstwami okresów „konjunkturalnych” w Niemczech też te ruchy trwają już od kilku ostatnich lat. Np. rok 1928 był rokiem typowego zagrożenia pokoju socjalnego w Niemczech, spory jednak ciągle między robotnikami a przedsiębiorcami wyrastające, były ostatecznie likwidowane przez sądy rozjemcze. Czy tak będzie w roku obecnym? Czy uda się rządowi skutecznie interwenjować w nowym kryzysie? Przyśpiesz najbliższą da na to odpowiedź, nie mniej jednak horoskopy w tym względzie są raczej pesymistyczne. Jeśli się weźmie pod uwagę powstające właśnie ogólne przesilenie polityczne w Niemczech wobec rozbiegania koalicji rządzącej i wobec zbliżających się wyborów, które partje radykalne niewątpliwie zechcą wyzyskać.

Naczelnik milicji p. Siniakin i miejscowy sklepikarz chcieli nabyć wszystkie bilety hurtem za 15 rubli i we dwóch oglądali srebrny ekran. Bilety sprzedawała miejscowa nauczycielka, która oświadczyła, że kino musi być dostępne dla wszystkich pracujących. P. Siniakin oburzył się, zaczął pięści i zawołał: „Ja ciebie, ścierwo, mogę kupić, ale za twoją głębką szkoda dać nawet pół rubla, a za twoje bilety bierz łotę i basia”. Nauczycielka rozbiegła się i pobięła do „wiky” tj. wykonawczego komitetu wołosti (gminy) na skargę.

Ale tam akurat odbywało się wielkie „przyjęcie”: prezes leżał pijany, a sędzia i sekretarz w drodze... do Rygi siedzieli między kanapą i stołem. Zabrakło choćby jednej „odpowiedzialnej osoby komunistycznej” do spisania protokołu na p. Siniakowa.

Wreszcie jakiś „sielkow” t. j. korespondent wiejski wystosował list do „Prawdy”, wynika sprawa, która, oczywiście, zamazano.

Z okazji tej sprawy prasa sowiecka, przeznaczona do rewelacji, przesłała ze strony kobiecej, której ilustrację widać w sprawie Siniakowa, do sprawy alkoholizmu. Z zebranych w tej prasie cyfr widać, że w ciągu 5 miesięcy ostatnich, kiedy zawalił się plan przygotowania zapasów zboża, Ukraina i Kaukaz Północny wypili „samogonki” za 90 milj. rubli, niszcząc zapasy zboża przeznaczone na eksport. Tak bywa po wsiach.

A w mieście?

Robotnicy osady fabrycznej Oriochowo-Zujewo wypili w ciągu świąt Bożego Narodzenia wódki za 120.000 rubli, a w fabrycznym okręgu Iwanowo - Wozniesieńska — 60 pr. włościan handluje zarodowo „samogonką”. Są to cyfry z prasy komunistycznej.

Bilans tego rodzaju produkcji na zasadzie takichże danych stwierdza, że już w ciągu 1928 r. 700.000 ton zboża poszło na pędzenie spirytusu!

W.
Składajcie ofiary
na polskie szkolnictwo
na Kresach.

Trzecia rada.

Kosztowne pończochy damskie

wymagają szczególnie troskliwej opieki, jeżeli one mają być trwałe i zawsze dobrze wyglądać. W Radionie mogą one być prane dowolną ilość razy, nie tracąc przytem nigdy połysku. Należy pamiętać jednak o najważniejszej rzeczy: Rozpuścić Radion w zimnej wodzie, z lekka podgrzać, przeprać pończochy w letnim rozcynie, płókać w zimnej wodzie i rozłożyć na płótnie do suszenia. Przy stosowaniu powyższego sposobu pończochy zachowują swój piękny połysk i mimo wielokrotnego prania pozostają jak nowe.

I znowu stwierdzić można, że

Radion sam pierze.



658

Z DAWNYCH CZASÓW.

O zapustach i kuligach.

Lubo wlecy panowie i można szlachta przez cały rok zabawiali się bankietami i tańcami, bardzo często spraszając do siebie gości z rozmaitych okazji... najwięcej jednak takowych ochot sprawiali sobie poczawszy od tłustego czwartku aż do Wstępnej środy; często za bardzo rozluźnawszy się, choć przy posnych potrawach, gwałcili tańcami i pijatyką i Wstępną środę i Wstępną czwartek... W domach atoli biskupiej i duchownych tańce nie trwały dłużej, jak do święta Wstępnej środy i to tylko tam, gdzie się młodzieży zbyt nogi rozbiegały, a gospodarz łagodny... nie chciał im psuć wesołej fantazji. Bo u skrupulantów... nad 12 godzinę północną w ostatni wtorek na środę ani raz w tańcu nogą posunąć nie wolno było.

Takowe uciechy działy się po pańskich domach między przyjaciółmi zaproszonymi. Niżej zaś fortuny szlachta wyprawiała kuligi, które były takowe. Dwóch albo trzech sąsiadów zmwówili się z sobą, zabrali z sobą żony, córki, synów, czeladź służącą i co tylko mieli w domu dorosłego, nie zostawiając w nim, tylko małe dzieci pod dozorem jakich dwojga osób, mężczyzny i kobiety. Sami zaś, wpakowawszy się na sanki, albo gdy sanny nie było, na kolaski, karety, wózki, na konie wierzchowe, jak kto mógł, jechali do sąsiada poblizszego, ani proszeni od niego, ani przestrzegłszy go, żeby im nie skrył, albo nie ujechał z domu. Tam go zaskoczywszy, rozkazawali sobie dać jeść, pić koniom i ludziom bez wszelkiej ceremonji... póty u niego bawiąc, póki do szczytu nie wypróżnili mu piwnicy, spiżarni i spichlerza; gdy już wyjedli i wypili wszystko, brali owego nicboraka z sobą, z całą jego rodziną, i ciągnęli dalej, aż póki w kolej do tych co zaczęli kulig, nie doszli...

Poczynaly się te kuligi zwyczajnie w przedostatni tydzień zapustny i trwały do Wstępnej środy. Tak na kuligi, jak też i bez niego w Kuse dni zapustne (tak albowiem nazywano ostatnie trzy dni zapustne) przestajali się i przekształcali w różne figury: mężczyźni za żydów, za cygnaów, za olejkarzy, za chłopów, za dziadów. Niewiasty podobnie za żydówki, za cyganki, za wiewskie kobiety i dziewczki, udając mową i gestami takie osoby, jakich postacie na siebie brali. W ostatni zaś wtorek jeden z między kompanji ubrał się za księdza, włożywszy na suknie, zamiast komży, koszulę, a zamiast stopy pas na szyi zawieszwszy, stanął w kącie pokoju — na stolku, kobiercem do ściany przybitym, wóół pasa zasłoniony, wydając się jak w ambonie, miał kazanie z jakiejś smiesznej materji; a to było już po skonczonych tańcach nakształt pożegnania zapustnego.

Po wicezeryś miesięj w ostatni wtorek dawali około godziny dwunastej północnej mleko, jajca i śledzie, przystrajając niejako temi potrawami następującemu postowi i niby po stopniach od mięsa przez nabiał do niego przystępując. Ta maślana kolacja zwała się podkurek, była wszędzie wużywaniu, jak w wielkich domach, jako też w ma-

Po wielkich miastach we Wstępną środę czeladź jakiego cechu, pobierawszy się za dziadów i cyganów, a jednego z między siebie ustroiwszy za niedźwiedzia, czarnym kozuchem, futrem na wierzch wywróconem, okrytego, i około nóg czysto, jak niedźwiedz, poobwiązywano, wodzili od domu do domu, różnych figlów z nim dokazując, które mi groszy i trunki z pospólstwa chciwego na takie widoki wyludziali. Inni znowu, spory kloce do łańcucha przyprawiszy, chwytali dziewczki służebne; zła paną wprzęgli do pomienionego kloca, przymuszając do ciągnięcia póty od domu do domu, póki innej nie złapali, dla

uwolnienia pierwszej... Podobne swawole praktykowały się po wsiach między parobkami i dziewczkami, ale najwięcej po wsiach w ostatni wtorek bywało we zwyczaju obnoszenie po chałupach przez parobczaków kurka drewnianego, na dwóch kółkach małych z dyszlem, czyli raczej kijem osadzonego, na którego kurka, jakby na prawdziwego koga, a dziewczki i gospodynie zapraszali, a te rozumiejąc tę ceremonję, dawały im ser, masło, szperki, kiełbasy, jajca, z czego w samej rzeczy mogli zrobić ucztę nieladajką, przykupiwszy do tego gorzałki i piwa, bez czego się nie obesła

ZYGZAKIEM.

DORADCA.

Pójdźcie, u dziatki, pójdźcie wszystkie razer
Po dwu niedzielnach, w dzień górny i chmurny,
Zgódnie z rozumu i serca nakazem
Oddać swe glosy do wyborczej urny.

Wasze, wyborcy, zdecydują glosy,
Czy będziemy mocni na morzu i lądzie,
Jak się ułożą przysze kraju losy
I duch jakowy zapanuje w rządzie.

W was pokładane spełniać nadzieje
Niech się w tej Polsce raz przecie ro- jaśni,
Niechaj się prawda w umysłach rozszieje,
Niech znikną źródła nieustannych waś ni.

Pójdźcie głosować w dzień górny i chmurny,
By ugruntować ojezyczny istnienie
I niechaj będzie u wyborczej urny
Jedynym waszym doradcą sumienie. Cw.

OSZCZĘDNIŚCI DLA GOSPODYN!

Przez najbardziej nowoczesną racjonalną lizację przedsiębiorstwa udało się firmie Kolontay — Katowice osiągnąć znaczne obniżenie wydatków gospodarstwa domowego. Firma postanowiła zaoferować te oszczędności wiernej reszcy swych klientek wprowadzając na rynek ogólnie znaną markę „Mydło Kolontay” z pralką obecnie subtelnie perfumowane bez jakiegokolwiek podwyżki ceny. Mydło to jest też daleko wydajniejszem w cenie niż inne mydła perfumowane w opakowaniu. 947.

× NOWE WAGONY KOLEJOWE. Ministerstwo komunikacji zamówiło ostatnio w kilku fabrykach polskich około 100 wagonów kolejowych pasażerskich III i II klasy. Nowe wagony posiadają będą urządzenia, jakich nie mają nawet koleje zagraniczne. A więc: umywalnie z zimną i ciepłą wodą, apteczki podręczne, specjalne łańcuchy do przymocowywania bagażu. Nowe wagony wykonane są całkowicie z metalu, przyczem bardzo wiele części wykonano z aluminium. Wagony klasy III będą różniły się od wagonów II klasy systemem ustawienia ławek. W klasie III skasowane będą przedziały, natomiast przyjęty będzie system kurjartarowy, przyczem kurjartarz będzie przechodził między dwoma rzędami ławek.

× NIE WOLNO AGITOWAĆ NA DWORCACH KOLEJOWYCH. Ministerstwo komunikacji rozesało do wszystkich dyrekcji kolejowych zawiadomienie, iż celem niehamowania ruchu na P. K. P. zakazuje się umieszczania odezw wyborczych w miejscach przeznaczonych dla publiczności, a więc przede wszystkim w budynkach dworcowych wewnątrz i nazewnątrz.

OFIARY.

złożone w Adm. „Kurjera Zachodniego”
Zamiast kwiatów na grób zachoego członka śp. Włodzimierza Horko składają M. i Z. Strokowsky zł. 25 na ochronkę przy ulicy Prostej

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

19	Dziś Konrada W.
	Jutro Leona B.
NIEDZIELA	Wsch. słońca 6 m. 45.
	Zach. „ 16 m. 55.

Kinoteatry w Sosnowcu

grają dzisiaj:

- Kino „Zagłębie“ — „Wieża miłości“ (Don Juan).
- Kino „Onza“ — „Wschód Słońca“.
- Kino „Sfinks“ — „Książę Miłości“.
- Kino „Monus“ — Nowoczesny Don Kiszot z Haroldem Lloydem.

× NASZ DODATEK ILUSTROWANY. Na strony trzeciej dzisiejszego dodatku ilustrowanego podajemy 6 zdjęć radiostacji w Katowicach. A mianowicie: ogólny widok budynku radiostacji w Brynowie wraz z masztami i anteną; studio koncertowe; fragment aparatury nadawczej itd. Niewątpliwie zdjęcia te zainteresują szerokie sfery radioamatörów Zagłębia.

× LIKWIDACJA KAS POŻYCZKOWO-OSZCZĘDNOŚCIOWYCH. Ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało projekt rozporządzenia zawierający przepisy, w sprawie likwidacji kas pożyczkowo - oszczędnościowych. Rozporządzenie to ma na celu z jednej strony obronę interesów gmin i ochronę gmin przed nadmiernymi dotychczas stratami, z drugiej uniemożliwienie wykorzystania szerokiej reszcy ludności wiejskiej, które w okresie przedwojennym wnosiły do gminnych kas pożyczkowo - oszczędnościowych swoje oszczędności. Projekt ten po uzgodnieniu z zainteresowanymi czynnikami prawdopodobnie wkrótce zostanie ogłoszony.

× WALNY ZJAZD DELEGATÓW ZWIĄZKU STRZELECKIEGO obwodu sosnowieckiego odbędzie się w niedzielę 26 b. m. o godz. 19 rano w sali Magistratu w Sosnowcu z następującym porządkiem dziennym: zagajenie i wybór prezydium zjazdu, sprawozdanie z działalności zarządu i komendy obwodu, sprawozdanie z działalności komisji rewizyjnej, zatwierdzenie budżetu na rok 1928-29 i wolne wnioski.

Repertuar teatru w Sosnowcu.

Dla dzieci! Dyrekcja teatru pragnąc dać miłą rozrywkę dla naszych najmłodszych przyjaciół wystawia w niedzielę 19 lutego rb. o godz. 4.15 popoł. przepiękną trzechaktową bajkę pt. „Dziwne przygody Ali i Janka”. Rzecz napisana przez artystkę naszego teatru p. M. Billiżankę przemawia tak bezpośrednio, a z takim umiłowaniem do naszych milusińskich, że widzownia błyszczy niby gwiazdeczkami — usmiechniętymi oczkami, a drobne rączki raz po raz podnoszą się do żywych okłasków. „Niebieski Ptak”. Wieczór śmiechu i humoru rosyjskiego teatru odbędzie się w naszym teatrze w niedzielę 19 bm. o godz. 8.15 wiecz.

„Paganini”. Operetka ta, będąca niejako dokumentem odrodzenia operetki w szlachejnej formie, ukaże się na scenie teatru sosnowieckiego w poniedziałek, 22 bm. w „Corso” w Bedzynie, 25 bm. w „Konecie” w Dąbrowie, 24 bm. w kinie „Stella” w Zawierciu w doskonałej obsadzie artystów warszawskich: p. Wawrzkowicza (Paganini), Horbowskię Gabryelli, Romaniszynę, Cybulskiego i innych. Ceniony wielce kompozytor niemieckiej „Wesołej wdówki” Lehar, nie uległ bynajmniej współczesnemu szabloniowi i stworzył prawdziwie arcydzieło muzyczne. Bohaterska sylwetka sztuki z epoki napoleońskiej, ten genialny wirtuoz, a przytem głośny awanturnik i uwodziciel Paganini, w ilustracji muzycznej kompozytora Lehara, stał się wymarzoną postacią szlachejnie pojętej operetki. Autor wprowadza nas w każdą akcję w inne środowisko: w akcie pierwszym wiejskie, w drugim dworskie, pełne postaci historycznych, w trzecim zaś przemysłowo-apaszkowskie. Widowisko ze wspaniałymi ciekawymi i fascynującymi.

Teatr w Katowicach.

Sobota, dnia 18 b. m. „Chory z uronienia” pop. o godzinie 3.50
Sobota, dnia 18 b. m. „Żydówka”
Niedziela 19 bm. przed poł. o godz. 11 — występ „Echa”.
Niedziela 19 popoł. o godz. 3.50 — „Rusałka”.
Niedziela 19 wicezorem o godz. 7.50 „Szpieg”.
Wtorek 21 „Trabukur”

REKTYFIKACJA WARSZAWSKA

POLECA - ZNANE OD WIELU LAT: WODKI • LIKIERY • WINA OWOCOWE I MIODY

Program radiowy

na niedzielę 19 lutego b. r.

KATOWICE: 10.15 Transmisja nabożństwa z katedry poznańskiej.
12.00 Sygnal czasu, hejnał z wieży marjackiej.

12.10 Koncert z filharmonii warsz. Cz. I. Haendel: Concerto grosso d-moll. — wykona orkiestra. Mozart Koncert fortepianowy d-moll odegra z tow. orkiestry p. Bolesław Kon. Cz. II. Gluck-Mottl: Suita baletowa Nr. 1 — orkiestra. Bach: „Chaconne”, „Toccata” e-dur — wykona p. B. Kon.

14.00 Odczyt p. t. „Pismo święte w świetle wykonańsk palestyńskich” — ks. dr. Jelite.

14.20 Odczyt rolniczy.

14.40 Płyty gramofonowe.

15.15 Koncert z filh. warsz.: Wykonawcy: Chór mieszany z Katowic oraz soliści Comte - Wilgocka (sopran) Aleks. Szafrńska (alt.), Marceli Sowiński (tenor), Aleks. Michałowski (bas) w programie: „Msza h-moll” J. S. Bacha.
17.20 Rozmaitości.

19.05 „Bery i bojki śląskie”, opowie prof. Ligon.

19.55 Transmisja odczytu z Warszawy p. t. „Kultura polska w czasach jagiellońskich” prof. Oskar Halecki.

20.00 Odczyt p. t. „W dziesięciolecie ordęzia Wilsona” — wygl. p. B. Górecki,

20.50 Koncert wspólny: Warszawa — Wilno. Cz. I. Debussy: Ballada — orkiestra w Warszawie. Henry Eccles: Sonata wiolonczelowa oraz Debussy: Menuet — wykonują pp. A. Katz (wioloncz.) i dr. Szeligowski (forep.) w Wilnie. Cz. II. Chaminade: Suita orkiestrowa. Rysz. Strauss: Sonata wiolonczelowa op. 6. Wykonawcy: jak wyżej. Cz. III. Litewskie pieśni ludowe — odśpiewa p. Aldona Potopowiczówna w Wilnie.
22.00 Sygnal czasu, komunikaty.
22.50 Muzyka lekka z kawiarni „Astor-ja”.

Stawo, jeno ze względów ekonomicznych. Żona może być złośliwa, kłóliwa, zazdrosna, skąpa i t. d., nie mniej jednak nie wolno jej za to wynajmować. Jeżeli jednak mąż nie jest w możności podolać ciężarom wydatków domowych, to ma prawo żonę swą wynająć innemu za pewne wynagrodzenie.

Wynajem ten nie jest połączony z jakolwiek ceremonją przekazywania małżonki. Wystarcza poprostu umowa na piśmie, wyszczególniająca termin wynajmu i wysokość wynagrodzenia. Średnia cena wynosi dziesięć srebrnych dolarów meksykańskich miesięcznie. Za żony wszakże bardzo ładne, na które i Chińczyk nie szczędzi pieniędzy, trzeba zapłacić niejednokrotnie do 50 dolarów miesięcznie.



Głośnik Telefunken

L. 666

reprodukuje czysto i głośno słowo, muzykę i śpiew.

GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO:
POLSKIE Zakłady SIEMENS S. A.
Warszawa, Foksal 18. Tel. 30-31, 294-50, 29 16.



Cena wynajmu musi być z góry zapłacona, żonę zaś wynajętej zakazane jest surowo najemcę opuszczać lub zdradzać w czasie trwania kontraktu. A że czasami wynajem żony, opiewa na lat kilka, dzieci więc, które pszyśli na świat w tym czasie, uważane są prawnie za dzieci najemcy także po wygaśnięciu umowy.

W niezwykle zatem sposób Chińczycy rozwiązali palące zagadnienia poszukiwania ojcostwa.

Zwyczaj wynajmowania żon.

ROZWIEMOŻNIŁ SIĘ WSRÓD UBOGIEJ LUDNOŚCI CHIN.

W niektórych prowincjach Chin istnieje od czasów niepamiętnych prawdziwe dziki, a może tylko naszym pojęciom niedostępny, jak tyle innych zwyczajów i obyczajów, zwyczaj wynajmowania żon.

Według pokińskiego korespondenta „United Press”, zwyczaj ten roz-

wielmożnił się zwłaszcza wśród biednej ludności prowincji Kansu i Sinkian ostatnimi czasy bardzo znacznie, jako skutek nieurodzajów i biedy ogólnej, wywołanej przez długoletnią wojnę domową. Wynajem bowiem żony nie może nastąpić dla ukarania jej za popełnione przestęp-

OGŁOSZENIE.

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu Dział A zapisano następujące firmy:

Dnia 21 lipca 1927 roku.

Nr. 5160. Spółka firmowa „Skład materiałów drzewnych M. Marjanka i Syn” z siedzibą w Sosnowcu, ulica Kościelna. Działalność swą spółka rozpoczęła z dniem 24-4-1927 roku. Właściciele: Moszek Marjanka i Dawid Marjanka, zamieszkały w Sosnowcu, Modrzęzowska Nr. 15. Spółka firmowa. Zarząd spółki należy do obu współników. Zobowiązania w imieniu spółki, a więc umowy, weksle, indosy, czek, przekazy, pełnomocnictwa będą podpisywane pod stemplem spółki przez jednego współnika, t. j. Moszka Marjanke, lub Dawida Marjanke. Również każdy ze współników będzie mógł samodzielnie i z prawem substytucji odbierać dla firmy z poczty i telegrafu wszelkiego rodzaju korespondencje zwyczajną, poleconą, pieniężną, wartościową, jako też z kolei, urzędów celnych i stacji, żegluj wszelkie ładunki, przewozić towary, oraz pieniądże za zaliczenia i elię w imieniu firmy

Dnia 1 sierpnia 1927 roku

Nr. 5161. „Moszek Lamus” — Handel zwykłą galanterją w Zawierciu ul. Marszałkowska Nr. 10. Firma istnieje od 1927 roku. Właściciel: Moszek Lamus, zamieszkały w Zawierciu, ulica Pogorzelska Nr. 12. Udzieloną została Dawidowi Oksenhenderowi, zam. w Zawierciu specjalna plenipotencja dla prowadzenia interesów firmy w jaknajszerszym słowa tego znaczeniu

Dnia 6 sierpnia 1927 roku.

Nr. 5162. „Janeczka Antonina” — Sprzedaż artykułów spożywczych w Sosnowcu ul. Wysoka Nr. 1. Właścicielka: Antonina Janeczka, zam. tamże. Szymonowi Janeczka, zam. w Sosnowcu, ul. Wysoka Nr. 1 udzieloną została prokura.

Nr. 5165. „Stanisław Rzuchoński” — Fabryka Wyrobów Korkowych „Korum” w Sosnowcu, ulica Wicjiska Nr. 5. Firma istnieje od 1927 roku. Właściciel Stanisław Rzuchoński, zam. w Sosnowcu, ulica Małachowskiego Nr. 5.

Dnia 10 sierpnia 1927 roku.

Nr. 5164. „Julja Dymarska” — Sklep spożywczy w Sosnowcu, ulica Orla. Firma istnieje od 1926 roku. Właścicielka: Julja Dymarska, zam. w Sosnowcu, ul. Bracka Nr. 1.

Dnia 24 sierpnia 1927 roku.

Nr. 5165. „Blajer Rywka” — Piwiarnia i sprzedaż zakąsek w Sosnowcu, ul. Konstancyńska Nr. 17. Firma istnieje od roku 1925. Właścicielka: Blajer Rywka, zam. tamże.

Nr. 5166. „Władysław Miodek „Wygoda” sprzedaż przyborów szkolnych, materiałów piśmiennych i czytelnia gazet w Sosnowcu, Warszawska 4. Właściciel Władysław Miodek, zam. w Sosnowcu, Przechodnia 1. Firma istnieje od roku 1927.

Przeprowadzono następujące dodatkowe wpisy:

Dnia 6 maja 1927 roku.

Nr. 2621 „Moszek Jakób Szarf” — Fabryka Papy Dachowej w Sosnowcu. Udzielono samodzielną prokurę Herszłowi Szarfowi, z prawem wykonywania wszelkich czynności handlowych wchodzących w zakres przedsiębiorstwa.

Dnia 15 czerwca 1927 roku.

Nr. 2151. „Dom Handlowy, Henryk Cieszek” w Sosnowcu. Udzielono samodzielną prokurę Fryderykowi Beiler.

Dnia 21 czerwca 1927 roku.

Nr. 1661. „Krawczyk i Ska — Wytwórnia Pedni, Maszyn i Odlewania Żeliwa w Zawierciu. Firma została zmieniona, obecnie brzmienie jest następujące: „Wytwórnia Pedni, Maszyn i Odlewania Żeliwa Krawczyk i Ska.

Dnia 50 czerwca 1927 roku

2491. „Parowe Zakłady Cegielniane B-cia Billiewicz i Ska w Dąbrowie Górniczej. Zarząd spółki stanowią: 1) Stanisław Piotrowski, 2) Zofja Querquin i 3) Konrad Billiewicz.

W tymże dniu wykreślona została z Rejestru Handlowego A. T. I. Nr. 141 firma „Stefan Retnar” — Skład Apteczny” w Będzinie, wobec zlikwidowania tejże.

Dnia 21 lipca 1927 roku.

Wykreślono z Rejestru Handlowego Dz. A. T. IV. Nr. 5004 — firmę: „Mojesz Marjanka” w Sosnowcu z powodu przejścia na spółkę firmową.

Dnia 27 lipca 1927 roku.

Wykreślono z Rejestru Handlowego Dz. A. II Nr. 1445 firmę „Zakłady Wapienne Wulkan” „Bracia Siegreich i J. Wekselman” w Będzinie z powodu przejścia firmy na spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością.

Dnia 1 sierpnia 1927 roku.

Nr. 440. W Rejestrze firmy „Teofil Matusik” w Sosnowcu, do konano następującego wpisu dodatkowego. Brzmienie firmy jest: „Teofil Matusik” — Sprzedaż artykułów spożywczych i wyrobów tytoniowych w Sosnowcu, ulica Dębowa Nr. 46. Firma istnieje od 1915 roku. Właściciel: Teofil Matusik, zamieszkały w Sosnowcu, ulica Dębowa Nr. 46.

Dnia 5 sierpnia 1927 roku.

Wykreślono z Rejestru Handlowego Dz. A. T. IV — Nr. 2887 firmę: „Tajor Marja” w Strzemieszyczach, z powodu zlikwidowania firmy.

Dnia 6 sierpnia 1927 roku.

Wykreślono z Rejestru Handlowego Dz. A. T. I. Nr. 841 firmę „Aleksander Brożyna” w Sosnowcu z powodu całkowitego zlikwidowania firmy.

Do Rejestru Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu zapisaano w Dziale B. następujące firmy:

Dnia 9 maja 1927 roku.

Nr. 272. „Polski Przemysł Metalowy” — spółka z ograniczoną odpowiedzialnością z siedzibą w Zawierciu, ul. Leśna Nr. 8. Spółka ma na celu wytwarzanie gwoździ, wszelkich gatunków, oraz żelaznych wyrobów szlancowych. Spółka rozpoczęła działalność dnia 15 marca 1927 roku. Kapitał zakładowy spółki wynosi zł. 5000 — i dzieli się na 50 udziałów po 100 złotych każdy. Kapitał zakładowy został wpłacony całkowicie w sposób następujący: 2500 złotych gotówką, 2500 złotych aportami. Zarząd interesami spółki należy, do Jana Sokołowskiego i Antoniego Szveda. Sokołowski prowadzi dział techniczny i administrację wewnętrzną, Antoni Szwed dział handlowy, buchalterję i wszystkie sprawy nazewnatr. Umowy, weksle, obligi, przekazy, czek, żyro, zapotrzebowania gotówki z banków, pełnomocnictwa winny być podpisywane przez obu zarządców pod pieczęcią firmy. Każdy zarządca ma prawo samodzielnie podpisywać zwykłą korespondencje, odbierać listy polecone, wartościowe i pieniężne, przekazy i zaliczenia pieniężne, towary, przesyłki, dowody przewozowe, dokumenty urzędowe i inne, tudzież prowadzić sprawy spółki w sądach i urzędach. Antoni Szwed upoważnił Aleksandra Plehna z prawem substytucji, do zastępowania go, Antoniego Szveda, we wszystkich sprawach, dotyczących niniejszej spółki, do korzystania z wszystkich praw, przysługujących Antoniemu Szwedowi, do wykonywania wszystkich obowiązków ciążyących na Antonim Szwedzie, nie wyłączając zawierania umów, zaciągania długów i podpisywania wszelkich zobowiązań bez ograniczenia. Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. Akt spółki został zeznany dnia 15 marca 1927 roku przed notariuszem Tomaszem Jasięskim w Czeszochowie za Nr. R. 1184. Spółka zawartą została do dnia 31-XII-1950 roku z automatycznym przedłużeniem z roku na rok.

C. d. n.

Książki na raty

do sześciu miesięcy

można otrzymać w księgarni „Polonia”, Sosnowiec, Hale „Rozwoju” telef. 5-36.

- 1) A. Małecki — „Studja Heraldyczne” zł. 15.
 - 2) E. Renan — „Żywot Jezusa” zł. 8.
 - 3) O. Weininger — „Pleć i Charakter” zł. 9.
 - 4) G. Meyerinck — „Biały Dominikanin” zł. 5.
 - 5) H. Taine — „Podróż po Włoszech 2 T.” zł. 30.
 - 6) Dobrowolski — „Styl Ludwików” zł. 5.
 - 7) Jan Lechoń — „Srebrne i czarne” zł. 4.
 - 8) B. Schaw — „Święta Joanna” zł. 5
- i inne.

Encyklopedia

powszechna S. Orgelbranda

12 tomów, okazynie do sprzedania w Księgarni „Polonia” w Sosnowcu Hale „Rozwoju”.

Sala Tow. „Lutnia”, Warszawska 22, Tel. 4-92

Ćwiczenia taneczne

dla wszystkich kółek, gości poleconych i wprowadzonych urzędzą dzieci o godz. 8 1077

Koncesjonowana Szkoła tańca

NINY CICHONOWEJ

Lekcja mazura o godz. 6.

Nowy kurs o godz. 7.

Reklama jest dzwignią handlu

KSIĘGARNIA
i skład materiałów piśmiennych
dobrze prosperujące, istniejące od lat 15,
DO SPRZEDANIA z powodu wyjazdu.
W pobliżu gimnazja, seminarjum nauczycielskie oraz kilka szkół
powszechnych. — Wiad J DIPPEL, SOSNOWIEC, ORLA 24.

„AUTO” Sp. z ogr. odp.

Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 8 tel. 3-57

Autoryzowane Przedstawicielstwo Ford Motor Company

Samochody osobowe i ciężarowe,
Traktory rolnicze i przemysłowe.
Oryginalne części zapasowe.
Akcesoria samochodowe.
Opony, detki, oleje
Własne warsztaty reperacyjne.

Od dnia 20 b. m. rozpoczyna się doroczna inwentarzowa
wysprzedaż po cenach znacznie zniżonych. 1000-2

Wszelkie druki

PRYWATNE HANDLOWE,
KSIĘGI BUCHALTERYJNE,
BLOKI WIZYTOWKI, AFISZE
I WIAI ROWKI :: ::

ORAZ ROBOTY INRTOLIGATORSKIE

DOSTARCZAJA

ZAKŁADY DRUKARSKIE

T-wa „KURIER ZACHODNI” Sp. Akc

SOSNOWIEC,

Dęblińska Nr 1. Telef Nr. 73.

Wierzący szybko i estetycznie — — Ceny konkurencyjne

PIEGI 826

Żółte plamy opalenięc usuwa pod
gwarancją aptekarza

JANA GADEBUSCHA

„AXELA” krem od piegów pół słoika
za zł. 2,50 cały słoik zł. 4,50, do
tego „AXELA” mydło i kawałek
zł. 1,25 3 kawałki zł. 3,50.

„AXELA” T.Z.O.P. Poznań, Nowa 7
W Sosnowcu do nabycia w Skła-
dzie T-wa „SILA”.

Ul. Kościelna Hale Targowa.



Miód naturalny kura-
cyjno odżywczy

(POD GWARANCJĄ)

5 kilogramowa blaszanka tylko 15
zł. Grzyby prawie białe w cenie
20 i 24 zł za kilogram. 409

W SKLEPIE

KOZIOŁKOWA I JĘDRYCZKA
Sosnowiec, 3-go Maja 21.

POSADĘ

otrzymasz natychmiast jeżeli
ukończysz KURS nauki pisa-
nia na maszynach.

20-go LUTEGO rozpoczyna się
NOWY KURS.

Wpisy codziennie w księgarni „Po-
lonja” Sosnowiec, Hale „Rozwoju”.
Tel. 5-36. 1031

Mydło Kollontaj
z malwą:
od teraz
subtelnie
perfumowane
bez podwyżki ceny.
Więc:
jeszcze lepsze!
jeszcze tanisze!

Niniejszem zawiadamiamy Sz. Klientę, iż już na-
deszła znana w całym świecie ze swej dobroci angielska

HERBATA LYONS'a

i jest do nabycia w handlach towarów kolonialnych.

zł. 22 **SKRZYPCY** zł. 22
mandoliny, gitary, mandole,
mandrole, futerały najtaniej
W KSIĘGARNI 1033
„POLONJA”
SOSNOWIEC HALE „ROZWOJU”.

Mydło do prania „SILA”
wyróżnia się nadzwyczaj silnym pie-
nieniem, przy stosunkowo małym
zmydlaaniu
Sprzedaż główna: w Składzie Fa-
brycznym T-wa „Sila” Sosnowiec
ul. Kościelna 1035

STENOGRAFJI
udzielam lekcji na dogodnych
warunkach. Kurs rozpoczyna
się 20 lutego.
Wiadomość w księgarni „Polonja”
Sosnowiec, Hale „Rozwoju” Tel 5-36

KINO „ZAGŁĘBIE”
dawnej
Kino-Teatr „Udziałowy”.

Od piątku 17 lutego. — Monumentalne arcydzieło filmowe
„Wieża Miłości” (Don Juan)
Dramat osnuty wg. poematu Byro-
na „Don Juan” — W roli głównej, John Barrymore

Następny program!!! — Wielki polski film — Następny program!!!
„ZA GŁOSEM SERCA”
W roli głównej LILI ROMSKA. — Dramat osnuty na tie dzieła zna-
komitego pisarza Dostojewskiego „Skrzydzeni i Poniżeni”
Wkrótce: „Dekabryści” i „Mogila Nieznanego Żołnierza”

KINO „OAZA”

Dziś i dni następne.
Pierwsza amerykańska realizacja euro-
pejskiego reżysera
F. W. MURNAU

„Wschód Słońca”
W głównej roli „JANET GAYNOR”

uprasza się o
publiczności o przy-
chodzenie na po-
czątek „SEANSOW”
Początki seansów przy
kasie biletowej

Kino
„SFINKS”

Od poniedziałku 13 go do 19 go lutego
„Książę Miłości”
(BARDELYS)
Potężny dramat w 12 aktach.
W roli głównej słynny artysta
z pamiętnego obrazu (Symfo-
nija Zmysłów) JOHN GILBERT

Od poniedziałku 20 lutego
„Niewolnica Demona”
dramat w 11 tu aktach. W roli głównej
PAWEŁ WEGENER.

Przypominamy, że

BIĄŁY TYDZIEŃ

rozpoczyna się

w poniedziałek 20-go lutego r. b.

MAGAZYN WSPÓŁCZESNY

Dąbrowa Górnicza ul. Królowej Jadwigi 2.

Skrzętne gospodynie nie powinny zaniedbać sposobności TANIEGO KUPNA. Prosimy sprawdzić, iż ceny na czas reklamowej sprzedaży zostały ZNACZNIE ZNIŻONE.

!Najtańsze źródło!

Chrześcijańska składnica
Towarów zbożowo-mącznych i kolonialnych
ALEKSANDER GOLNIK

Sosnowiec, Dekerta 5 (dawn. Policyjna), Telef. 11-35.

!Najlepszy towar!

Zawodowe Kursy Szoferów

w Sosnowcu ul. Swoboda 7.

Przyjmują zapisy ucni na nowy 3-ch miesięczny kurs Opłata na raty 1025-2

Drobne ogłoszenia.

Posady i prace.

Potrzebna zdolna ekspedjentka która już pracowała w restauracji lub w bufecie od zaraz. Wiadomość Bufet i klasy Sosnowiec. 1040-2

Potrzebna służąca młoda, czysta uczciwa umięjąca gotować z do- bremi świadectwami do dwojga osób Wiadomość: szpital Hr. Renard u port- lera między goźdz. 5 — o popoł.

Szoferów fordowskich poszukuje fir- ma Sidiowa Katowice ul. Dyrek- cyjna 4. Wynagrodz. 300 — 400 zł. Zgłoszenia między 4—6 p. p. tutro. 1057

Potrzebna służąca zdrowa intelligen- nejusza umięjąca gotować. Wia- domość Warszawa 8 Ogłazowa, 1059-2

Potrzebna inteligentna osoba do trzechrętelnej dsiewczynki. Piłsud- skiego 69 m. 2 Sosnowiec, inżynier Sokolowski. Zgłaszać się od 12 do 2 godz. 999-3

Zerze kaucji 3—4 tysiące złotych o- trzymując posadę. Wykształcenie średnie techniczne. Zgłoszenia do Adm. „Kur. zach.” pod N. S. 1002

Potrzebna zaraz dobra kucharka do czterech osob. Niska i — parter,

Kupno i sprzedaż.

Autobus „Ford” po generalnym re- moncie opony nowe—drugi auto- bus wymagający częściowej naprawy sprzedam tanio. Tamże sklep sprzyw- czdo-tytoniowy do sprzedania. Czelaź ul. Miłowicka 8 1054-2

W Dąbrowie ulica 3 Maja sprze- dan nieruchomości. Wiadomość Kurjer Zachodni Dąbrowa. 1056

W Zagłębiu kupię domek 3—4 ubi- kacji a ogródkiem. Zgłoszenia Kurjer Zachodni Dąbrowa. 1058

Maszyny do szycia i haftu hęben- kowe najtaniej można kupić So- snowiec—Sielec Narutowicza 20 Har- lak. 1160

Sklep z urządzeniem do sprzedania Wiadomość „Kurjer Zachodni” So- snowiec. 1055

Sprzedaje różne używane meble na raty Wiadomość Sosnowiec, róg Sienkiewicza i Dekerta, piwiarnia Borensztaln. 1065

Najtańsze źródło najnowszych urzą- dzeń kuchennych na raty i za go- tówkę. Sosnowiec, Warszawa 22, Borzykowiński. 1066

Drewo budowlane jest do sprze- dania w Mysłowicach most na roz- bierkę prawie nowy długości 130 metr- szerokości 6 1/2, meir. częściowo lub całość. Wiadomości Mysłowice ul. Mostowa L. 5 Jaskulski. 1009

Dom z dożyną płaceni w Będzynie do sprzedania w centrum miasta na dogodnych warunkach od chrześcia- nina. Mogą być wolne 2-3 pokoje. Go- tówka potrzebna jest od 8 do 15 ty- sicy. Olerdy do Adm. Kurj. Zachod. (Iskra) Sosnowiec pod: Dom chrześ- cjański. 1028

Kompletna piekarnia ze składem i mieszkaniem do sprzedania zgo- szenia piśmienne „Kurjer zachodni” Sosnowiec pod „45” 1037

Mebie kupię używane w dobrym stanie. Zgłoszenia Kurj. Zach. pod „Mebie”. 1036

Do sprzedania połowa domu pię- trowego, murowanego. Wiado- mość w Administracji „Kurjera Za- chodniego” w Dąbrowie. 1035-2

Mebie różne biurka, otomany mo- kietowe, dywanikowe w różnych kolorach na dogodnych warunkach za gotówkę i na raty. Sosnowiec, Pogoń ulica Nowopogońska 17, Braćia Ant- czak. 013-23

Plac do sprzedania w Dąbrowie przy ul. 1-go Maja. Wiadomość Dąbro- wa, ul. Prezydenta Narutowicza 76.

Kupię kiar do wyrabiania cegły nowy lub używany. Sosnowiec- Sielec, Wschodnia 11, Słupski. 986-2

Fortepian czarny w dobrym stanie, silny ton tanio sprzedam. Wiado- mość Golonóg piwiarnia Laska 1041

Sklep z towarem urządzeniem i ma- lem budynkiem do sprzedania. Wiadomość w adm. „Kuriera Zachod- niego”. 1044

Do sprzedania biurka, stoly, łóżka stołki z szachownicami w zakła- dzie stolarskim Sosnowiec, Konstan- tynowska Nr. 11, Particki. 1039

Maszyny hębenkowe kryte i awy- czajne hębenkowe tanio sprze- dam i na dogodnych warunkach pro- szę się przekonać Sosnowiec, Sielecka 27 Pelsik. 1046

Magiel prawie nową do motoru sprzedam. Wiadomość Sosnowiec, Czysta 9 u dozorcy. 1050

Do sprzedania samochody osobowe Bnick 5 osob. Chrysler Ilmusina i Aga cztery osobowa z elektr. światłem bardzo korzystnie. Ku mel Katowice Warsz. 7. 1045

Tanio sprzedam garnitur mebli czar- nych pluszem kryty i bibliotecę jasną dębową. Sosnowiec, Sielecka 27 Pelsik. 1047

W Hałach „Rozwoju” sklep Nr. 18, do sprzedania lub wydzierza- wienia. Wiadomości Małachowskiego L. 14 Natalia Ziętka. 1045

Bardzo tanio cegielnia do sprze- dania. Woda i węgiel w miejscu. Wiadomości ul. Kościuski 24 w tę- dzinie. 1053

Lokale.

Poszukuje pokoju umeblowanego z oddzielnym wejściem. Zgło- szenia telef. 208. Sosywiec, Gaidecki.

Duży sklep do wynajęcia również odpowiedni na biuro lub miesz- kanie prywatne Sosnowiec, Wiejska 16 u gospodarza. 1021

Nauka i wychowanie.

CHCESZ OTRZYMAC POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza, Warszawa, Żółwia 42. Kursa wyu- czają listownie: buchalterii, rachun- kowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisania, na maszy- nach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po ukoń- czeniu świadectwo. Zgłedjęte prospekt- 4530-13

Diugoletni student Sorbony parys-kiej udziela korepetycji i lekcji języka francuskiego. Zgłoszenia do Administracji pod „R”. 1067

Różne.

Plisowanie, endlowanie mcezeki re- cane i maszynowe, dekratyzowa- nie, wykonywa starannia i niedrogo zakład rysowniczy i haftu, Małachow- skiego 2 vis a vis Banku Polowic- go. 990-2

Za wszelkie długi mojej żony Sta- nislawy Lason z Murgalów nie odpowiadam. Bolesław Lason. 1015

Poszukuję spółnika z kapitałem na budowanie wapienka i otwarto- cegielni. Pokłady kamienia i gliny bo- gate. Dańdówka, Zajaczeowski. 1023

Wydzierzawie pracowitemu ogród- niko w ogród na dogodnych war- runkach. Centrum Sosnowca, Niska 10

Zgubione dokumenty.

Henryk Bilnowski zgubił książkę H wojskową i odpła patentu. Za zwrot dokumentów wyznacza się o- grodę 50 zł. Ożarów Radomski.

Zachorski Marjan zgubił książkę H wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec. 1031-3

Mierzwiński Teofil zgubił książkę wojskową i kartę mobilizacyjną, wydaną przez Okręgowy Zakład Go- spodarczy Nr. 5 w Krakowie, 1034-2

Bargiel Antoni zgubił tymczasowe świadectwo wojskowe wydane przez P.K.U. Sosnowiec. 1034

Motila książkę wojskową wydaną przez PKU. Sosnowiec. 1064

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu lub z przesyłką pocztową 3 ZŁ. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 ZŁ.
Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEN:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-famowy układ 4-szpaltowy 60 gr.
W tekście 35
W tekście, w kronice 50
Za tekstem 5
Makrolegi w tekście, za wiersz mm. 1-fam. układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 15 gr.
(do 80) 25
(do 100) 30
(pozau 100 w.) 35
Drobne ogłoszenia do 20 wstaw 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.
Matrymonialne 15 gr. za wstaw. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwojnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiađa.
Každy nowa podrywka obowiazuje już wszystkie przyjęte ogło- szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm² 2 ZŁ. 150.

REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

Redaktor: TADEUSZ OPOLA.

Druk „Kuriera Zachodniego” w Sosnowcu. Drukarnia „Dziennik”

Wydawca: TADEUSZ OPOLA. KURIER ZACHODNI